守山まるごと活性化 議事要旨
会議名：令和元年度 第５回守山学区まるごと活性化プラン D プロジェクト会議

日時：令和２年３月 17 日（火）午後２～４時

場所：守山会館２階 図書室

出席者：尾田代表、伴野副代表、弘光、宇野、和田、中島   守山会館 川上、臼井

議題
１．今年度の事業の振り返り  ２．来年度事業について

３．ホタルの幼虫放流

会議要旨

内  容

１．今年度の事業の振り返り

【意見等】

＊学区民のつどいについて

〇クイズ ・問題用紙１枚につき１問の方が分かりやすい

・記入用紙は、書くのに時間がかかり、場所もとるので無くした方がよい

・授業で習っているようで、正答率は高かった。

〇地図  ・小さすぎて見にくかった

・飛翔箇所にシールを貼るのは難しいのでそれは無くした方がよい。身近にたくさん

飛んでいることをＰＲするという目的で掲示すべき。

２．来年度事業について

●今年度と同様に、飛翔調査、学区民のつどいでの啓発、幼虫の飼育と放流を行う ⇒ 異議なし

【意見等】

・暖冬の影響で飛翔時期が早まるかもしれないので、５月中旬ごろから気を付けて見た方がよい。

調査用紙の日付欄は空欄にしておき、いつから調査を始めてもいいようにした方がよい。

３．ホタルの幼虫放流

●幼虫の取り出し作業

① バケツで水槽の水を 1/3 位まで抜く。メダカ、水草、石も取り出す。

② 砂をシャベルで水と一緒に取り出し、バットへ移す

③ バットを揺するとホタルの幼虫が浮いてくるので、別の容器へ移す。 ※素手で触らない

④ 小さい幼虫は水ごと別の容器へ移す。

⑤ 水を追加し、③④を繰り返す

⑥ 全ての砂がなくなるまで②～⑤を繰り返す

●取り出した幼虫：大 17 匹、小 18 匹 合計 35 匹

●ほたるの森資料館から提供いただいた 50 匹と一緒に放流

●放流箇所

 ①たちばな川（津田内科付近）  ：70 匹

 ②今宿川（今宿二丁目 1-11 付近） ：15 匹

４．その他

・和田委員が今年度をもって退任

次回予定
・次回 ５月 12 日（火） 午後２時から

 令和２年度の予定について、ホタル飛翔調査について

作成者：臼井